
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 13 dicembre 2017

– 281 –

D.d.s. 6 dicembre 2017 - n. 15642
Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato 
a al decreto n.  6913/2011 - Fondo di Rotazione per 
l’Imprenditorialita’ (FRIM) - D.g.r. n.  5130/2007 - LXIV° 
provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 02 febbraio 2007 «Strumenti di competitività 
per le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	il regolamento della Commissione Europea n. 1407 del 18 
dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de minimis);

•	la d.g.r. n. 5130 del 18 luglio 2007 «Costituzione del Fondo 
per l’imprenditorialità. Prime linee d’intervento» che istitui-
sce il FRIM (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) ope-
rante in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 23 novem-
bre 2007 (RCC n. 10602 del 5 dicembre 2007) con la quale 
sono state affidate a Finlombarda s.p.a. le attività di gestio-
ne del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità, integra-
ta e prorogata in data 26 marzo 2010 (RCC n. 13884 del 
15 aprile 2010), ulteriormente prorogata in data 21 genna-
io 2013 (RCC n. 17563 del 22 gennaio 2013), in data 24 di-
cembre 2015 e in data 28 dicembre 2016 fino al 31 dicem-
bre 2017;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a., sottoscritta il 20 gennaio 2016 (RCC n. 19097 
del 20 gennaio 2016) fino al 31 dicembre 2018 che disci-
plina le condizioni di base nell’attivazione dei rapporti con 
Finlombarda s.p.a. per la realizzazione dei progetti di inte-
resse regionale; 

•	la d.g.r. n. 1988 del 13 luglio 2011 «Determinazioni in ordine 
al Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) e al Fon-
do regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato: 
armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a favore 
delle MPMI lombarde»;

•	il decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 «Determinazioni in me-
rito alla d.g.r. n. 1988 del 13 luglio 2011: approvazione del 
bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 4 
– Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà 
d’impresa» con l’apertura del nuovo bando a sportello in 
data 3 ottobre 2011 (ore 10.00);

•	il decreto n. 1490 del 27 febbraio 2012 «Integrazioni e rettifi-
ca al decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 Allegato «A» art. 11 
punti 3, 6, 7, 10 e art. 16 punto 1 lettera b. e lettera e.»;

•	il decreto n. 9893 del 08 agosto 2017 «Ulteriori integrazioni 
e rettifiche all’Allegato A, art. 9 punto 5 del decreto n. 6913 
del 25 luglio 2011»; 

Richiamato l’art. 12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto 
n. 6913/2011, in merito alle modalità di istruttoria e alle relative 
tempistiche;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione delle agevolazioni previste dall’Allega-
to A al decreto n. 6913/2011 viene svolta interamente ed esclu-
sivamente dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a, società in 
house del Sireg (Sistema regionale) iscritta nell’elenco speciale 
degli Intermediari finanziari ex art. 106 del Testo Unico Bancario 
che, in ottemperanza degli obblighi derivanti dalla vigente Con-
venzione con Regione Lombardia e dalla lettera di incarico per 
le attività di gestione del FRIM prot. n. 10602/RCC del 05 dicem-
bre 2007, è competente per la verifica formale ed economico/
finanziaria delle domande di agevolazione succitate;

Viste le seguenti comunicazioni pec di Finlombarda s.p.a.:
 − del 16 novembre  2017, Prot. n. O1.2017.0027505 del 
17 novembre 2017;

 − del 30 novembre  2017, Prot. n. O1.2017.0028517 del 
5 dicembre 2017;

con le quali la competente Area Credito e Precontenzioso del 
Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. (Società finanziaria iscritta 
con il n. 477 nell’Elenco speciale degli Intermediari finanziari di 
cui all’art. 106 del d.lgs. 385/93 – Testo unico bancario, e sotto-
posta ai controlli della Banca d’Italia) comunica gli esiti istruttori 
di n. 38 domande, pervenute elettronicamente dal 13 dicem-
bre 2016 all’11 ottobre 2017, a valere sulle linee 1, 4, 5 del FRIM 
(d.g.r. n. 1988/2011), da cui risultano:

•	n. 6 domande ammissibili, come da Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

•	n. 15 domande non ammissibili, come da Allegato 2, con le 
relative motivazioni, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

•	n.  17 domande in approfondimento istruttorio presso gli 
Istituti di Credito convenzionati, ai sensi dell’art. 8 del «FRIM - 
Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra Finlombarda s.p.a. 
ed Istituti di Credito - Intermediari finanziari» dell’8 settembre 
2011, che saranno oggetto di successivo decreto; 

Considerato che il fabbisogno per gli interventi di finanzia-
mento a favore di n. 6 domande ritenute ammissibili di cui all’Al-
legato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, è pari 
a complessivi € 3.049.141,10 di cui € 1.524.570,56 quota Fondo 
regionale, che trova copertura nelle risorse di cui all’art. 2 dell’Al-
legato A al decreto n. 6913/2011, ed € 1.524.570,54 a carico 
degli Istituti finanziari convenzionati;

Visto l’Allegato B al decreto del Direttore Generale Industria, 
Artigianato, Edilizia e Cooperazione n.  237 del 18 genna-
io 2013 ad oggetto «Determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 
del 13 luglio 2011: ridistribuzione delle risorse allocate sul Frim 
presso Finlombarda s.p.a.»; 

Visto il decreto del Direttore Generale Attività Produttive, Ri-
cerca e Innovazione n.  9488 del 21 ottobre  2013  ad oggetto 
«Ulteriori determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 del 13 lu-
glio 2011: ridistribuzione delle risorse del Fondo di rotazione Frim 
allocato presso Finlombarda s.p.a.»;

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti finali delle istrut-
torie effettuate dalla competente Area Credito e Precontenzioso 
del Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. per n.  21 domande, 
acquisendone le risultanze nell’ambito del procedimento am-
ministrativo di concessione delle agevolazioni, ai sensi dell’art. 
14 dell’Allegato A al decreto n. 6913/11, come specificato negli 
allegati di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 6) – dal 13 dicembre 2016 al 11 ottobre 2017 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’a-
gevolazione (n.  15) – dal 13 dicembre  2016  al 11 otto-
bre 2017 – con le relative motivazioni;

Richiamato integralmente il succitato art. 14 dell’Allegato A al 
decreto n. 6913/2011:

1. Gli esiti finali delle istruttorie del Soggetto Gestore e dell’in-
termediario bancario/finanziario, relative alle domande ri-
tenute ammissibili e non ammissibili, trasmesse a Regione 
Lombardia dal Soggetto Gestore per il tramite del sistema di 
procedura informatica sono:
a) approvati con decreto del dirigente responsabile del 

procedimento;
b) pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 

Lombardia.
2. La concessione dell’intervento finanziario:

a) è disposta con decreto del dirigente responsabile del 
procedimento, fino all’esaurimento delle risorse finan-
ziarie disponibili;

b) è comunicata di seguito all’approvazione del decreto 
di concessione ai soggetti beneficiari ed agli interme-
diari finanziari convenzionati con il Soggetto Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

Preso atto che la concessione dei finanziamenti alle imprese 
beneficiarie di cui all’Allegato 1 è subordinata al rispetto della 
soglia degli aiuti «de minimis», così come stabilito dal Regola-
mento della Commissione Europea n.  1407/2013 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicembre 
2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29 aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25 luglio 2013 e alla d.g.r. n. 4235 del 27 ottobre 2015; Dato 
atto che il presente provvedimento conclude il relativo proce-
dimento nei termini indicati all’art. 12 dell’Allegato A al decre-
to n.  6913/2011, in quanto non sono pervenute comunicazio-



Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 13 dicembre 2017

– 282 – Bollettino Ufficiale

ni difformi da parte del Soggetto Gestore responsabile delle 
istruttorie;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. n. 136/2010 (trac-
ciabilità dei flussi finanziari);

Visti:
 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concer-
to con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politiche 
agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio 2017 n. 115 
che, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge n. 234/2012, 
adotta il Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Regolamen-
to per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA), che sancisce la data del 12 agosto 2017 per 
l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» alle imprese beneficia-
rie del presente provvedimento, e ciascun aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal 
RNA, con l’attribuzione dello specifico codice identificativo «co-
dice concessione RNA – COR»; 

Per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1. di prendere atto degli esiti finali delle istruttorie effettuate 
dalla competente Area Credito e Precontenzioso del Sogget-
to Gestore Finlombarda s.p.a., per n. 21 domande presentate 
elettronicamente dal 13 dicembre  2016  all’11 ottobre 2017- 
acquisendone le risultanze nell’ambito del procedimento am-
ministrativo di concessione delle agevolazioni ai sensi dell’art. 
14 dell’Allegato A al decreto n.  6913/11 richiamato integral-
mente in premessa - come specificato negli allegati di seguito 
indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 6) dal 13 dicembre 2016 al 11 ottobre 2017 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’agevo-
lazione (n. 15) dal 13 dicembre 2016 al 11 ottobre 2017 – 
con le relative motivazioni;

2. di concedere, alle imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, l’agevolazione comples-
siva pari ad € 3.049.141,10 di cui € 1.524.570,56 quota Fondo 
regionale ed € 1.524.570,54 a carico degli Istituti finanziari con-
venzionati, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3. di dare atto che la comunicazione alle imprese e agli Istitu-
ti finanziari interessati avverrà secondo le modalità indicate nel 
già citato art. 14 punto 2 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, 
ovvero mediante il sistema di procedura informatica;

4. di trasmettere il presente atto al Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet: www.regione.lombardia.it.;

6. di dare atto che il dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Gabriele Busti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 283 –

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 13 dicembre 2017

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA

INVESTIMENTO 
AMMESSO

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO 
REGIONALE

CODICE 
RNA - COR

1 83540558 13/12/2016
ROTO DI ARICI 
SANTO S.R.L.

VIA DEI MARTIRI 4 
RHO MI

VIA G. PUCCINI 13 
LAINATE MI

1 127.000,00          125.140,93            62.570,47          154942

2 83106246 27/01/2017 TAVINA S.P.A.
VIA S.FRANCESCO 

D'ASSISI 6 - SALO' BS
VIA PUEGNAGO  

SALO' BS
1 257.580,00          231.822,00            115.911,00        154929

3 86720934 20/03/2017 AMPER S.R.L.
VIA NANETTI 3 

BUCCINASCO MI
VIA NANETTI 3 

BUCCINASCO MI
1 360.000,00          324.000,00            162.000,00        154951

4 88691260 21/04/2017 UNGARI S.R.L.

VIA 
DELL'INNOVAZIONE 
18/20 - CORMANO 

MI

VIA 
DELL'INNOVAZIONE 
18/20 - CORMANO 

MI

1 210.000,00          210.000,00            105.000,00        155079

5 89689644 29/05/2017
DALL'ERA VALERIO 
S.R.L.

VIA DEI MONTINI 24 
SABBIO CHIESE BS

VIA DEI MONTINI 24 
SABBIO CHIESE BS

1 1.477.400,00       1.452.727,42        726.363,71        155091

6 92909704 17/07/2017 SUN BELL S.R.L.
VIA I MAGGIO 44/46  

ROVATO BS
VIA I MAGGIO 44/46  

ROVATO BS
1 720.890,00          705.450,75            352.725,38        154912

€ 3.152.870,00 € 3.049.141,10 € 1.524.570,56Totale

Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all'agevolazione (n. 6) - dal 13/12/2016  al 11/10/2017 - in ordine di protocollo elettronico

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 13 dicembre 2017

– 284 – Bollettino Ufficiale

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

1 83552090 16/12/2016
GENERALIMPIANTI SISTEMI DI 
SICUREZZA S.R.L. DETTA ANCHE 
IN BREVE GENE.SI.S. - S.R.L.

VIA COPERNICO 4/6 CORNAREDO 
MI

Rinuncia comunicata in data 17/11/2017

2 83120874 20/12/2016 ESSICO S.R.L.
VIA DE NICOLA ENRICO 12 
PADERNO DUGNANO MI

Rinuncia comunicata in data 31/10/2017

3 83794318 24/01/2017 LIVING S.R.L.
VIA FELICE CAVALLOTTI 5 
COLOGNO MONZESE MI

Rinuncia comunicata in data 22/11/2017

4 85685955 29/03/2017
FAMAS CARNI DI CICCIOLI PRIMO 
& C. S.A.S.

VIA RIPALTA ARPINA 19 
MADIGNANO CR

Mancato superamento istruttoria Istituto di Credito

5 88519701 10/04/2017 CENTRO CARNI BOVISA S.R.L.
VIA FILIPPO BALDINUCCI 98 

MILANO MI
Mancato superamento istruttoria Istituto di Credito

6 88711579 11/04/2017 MUSUMECI SERVIZI S.R.L.
PIAZZA DUCA D'AOSTA 8 MILANO 

MI
Rinuncia comunicata in data 17/10/2017

7 92219154 06/07/2017 GROSSI GIUSEPPE
VIA BEETHOVEN 27 

LEGNANO MI
Mancato rispetto art. 12 punto 4  

8 92497941 17/07/2017 DOTT. MIOLO LUCIO
VIA UDINE 15 

PREGNANA MILANESE MI
Mancato rispetto art. 6 

Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all'agevolazione (n. 15) - dal 13/12/2016  al 11/10/2017 - in ordine di protocollo elettronico



Bollettino Ufficiale – 285 –

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 13 dicembre 2017

N.
ID 

DOMANDA
DATA PROT. 

ELETTRONICO
DENOMINAZIONE 

IMPRESA
SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

9 89283793 20/07/2017 HTC S.R.L.
VIA GALLIANI 46/BIS 

CASALE LITTA VA
Mancato rispetto art. 12 punto 4

10 92701453 28/07/2017
ARTEDIL COSTRUZIONI S.A.S. 
DI MARINONI CLAUDIA & C.

VIA ALLEANZA 7 
LIMBIATE MB

Mancato rispetto art. 12 punto 4

11 94475487 23/08/2017 MAZZOLA NARCISO
VIA PIAVE 17 
MADONE BG

Mancato rispetto art. 6 

12 94624091 11/09/2017 SPAZIOSETA S.R.L.
VIA IV NOVEMBRE 4 

CANTU' CO
Mancato superamento istruttoria Istituto di Credito

13 94949866 19/09/2017
PUPPYPLANET 
DI CARRARA GUSTAVO

VIA LOCATELLI 12 
ZOGNO BG

Mancato rispetto art. 6 

14 95014743 27/09/2017 BNG DI BALLATO FRANCESCO
VIA FORNACE 141 

FALOPPIO CO
Mancato rispetto art. 12 punto 4

15 94246698 11/10/2017
S.T. STAMPI & ATTREZZATURE - 
COOPERATIVA SOCIALE

VIA DURINI 25 
MILANO MI

Rinuncia comunicata in data 13/11/2017


	Avviso di rettifica
	D.G. Agricoltura. Comunicato regionale 30 novembre 2017 - n. 176 «Domanda presentata dal Consorzio Vini Mantovani per la modifica del disciplinare DOP «Garda Colli Mantovani» pubblicato sul burl Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 6 dicembre 2017

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 28 novembre 2017 - n. X/7418
	Approvazione accordo ex art. 15 della legge 241/90 tra Regione Lombardia, Regione Liguria e ARCA s.p.a. per l’utilizzo della Piattaforma SINTEL
	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7467
	Determinazioni in ordine alle modalità operative per la verifica dei requisiti sanitari e il rilascio delle relative certificazioni per l’esportazione dei prodotti a base di latte verso i paesi terzi

	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7470
	Determinazioni in ordine alle modalità di collaborazione con l’ordine degli avvocati di Milano ai sensi dell’art. 3 della l.r. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza» per garantire un’adeguata assist

	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7474
	Integrazione del calendario fieristico regionale per l’anno 2018, ai sensi del comma 4 bis art. 126 l.r. 6/2010 – I provvedimento

	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7475
	Progetto per la ristrutturazione e l’adeguamento all’immagine coordinata dell’Infopoint Gate dell’aeroporto di Bergamo Orio al Serio - «Tourist Gate - Restyling Infotourist aeroporto di Bergamo»

	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7476
	Programma degli interventi prioritari sulla rete viaria di interesse regionale - Aggiornamento 2017

	D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7488
	Attribuzione alle province delle somme derivanti alla Regione Lombardia dal ristorno fiscale delle imposte a carico dei lavoratori frontalieri per l’anno 2015, nonché quota parte del ristorno anno 2014, ai sensi della legge 26 luglio 1975, n. 386




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.g. 1 dicembre 2017 - n. 15229
	Approvazione della «Versione 04» del «Titolario e massimario del sistema sociosanitario lombardo, già sistema sanitario e sociosanitario di Regione Lombardia»



	D.G. Reddito di autonomia e inclusione sociale
	D.d.u.o. 6 dicembre 2017 - n. 15670
	Approvazione della graduatoria dei progetti presentati in relazione all’avviso pubblico per l’implementazione della rete di raccolta e distribuzione dei prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale - Piano di azione 2017-2018 - Ex d.g.r. n. 6973 del


	D.G. Culture, identità e autonomie
	D.d.s. 6 dicembre 2017 - n. 15741
	Proroga al 13 dicembre 2017 del termine di chiusura per la presentazione delle domande relative all’avviso pubblico per la valorizzazione turistico-culturale della Lombardia (Asse III POR FESR 2014-2020) approvato con il d.d.s. 8252 del 7 luglio 2017, esc


	D.G. Agricoltura
	D.d.u.o. 6 dicembre 2017 - n. 15618
	OCM Vino - Promozione sui mercati dei paesi terzi: approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla quota regionale per la campagna 2017/2018 (regolamento CE n. 555/2008)


	D.G. Sport e politiche per i giovani
	D.d.u.o. 1 dicembre 2017 - n. 15346
	Determinazioni in ordine al bando Misura «Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio lombardo» (d.d.u.o. 979/2017): incremento delle risorse relative alle manifestazioni sportive del 2° e 3° trimestre 2017 e scorrimento delle graduatorie
	D.d.s. 5 dicembre 2017 - n. 15564
	Determinazione in merito al bando di cui al d.d.s. 9752/2017: approvazione delle graduatorie delle domande presentate a valere sulla Linea 1 «Comitati/delegazioni regionalI» delle FSN, DSA/EPS, CIP e a valere sulla Linea 2 «ASD/SSD lombarde» affiliate all




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 6 dicembre 2017 - n. 15642
	Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato a al decreto n. 6913/2011 - Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialita’ (FRIM) - D.g.r. n. 5130/2007 - LXIV° provvedimento


	D.G. Casa, housing sociale, EXPO 2015 e internazionalizzazione delle imprese
	D.d.u.o. 6 dicembre 2017 - n. 15616
	Approvazione beneficiario aderente all’invito alle imprese lombarde a manifestare l’interesse per la partecipazione alla piattaforma Business Matching attiva nell’ambito di Expo Astana 2017 «Future Energy» di cui al decreto del 5 luglio 2017, n. 8097. V p
	D.d.s. 6 dicembre 2017 - n. 15675
	Morosità incolpevole 2017: erogazione risorse ai comuni





